24. His de causis factum est ut exponens Domini sermonem, quem prolixum in monte habuit, ubi ventum est ad quaestionem de coniugibus dimittendis vel non dimittendis, adhibitis etiam apostolicis testimoniis, dicerem consilium esse Apostoli, non praeceptum Domini, ubi ait, *Caeteris autem ego dico, non Dominus*, monens eos qui haberent coniuges infideles, ut consentientes habitare secum non dimitterent. Quod utique ideo monendum, non iubendum fuit, quia non tanto pondere prohibendi sunt homines facere licita, quamvis non expediant, quanto pondere prohibentur illicita. Si autem alicubi Apostolus etiam illa quae iubenda sunt, monere dignatus est, hoc fecit parcendo infirmitati, non praeiudicando iussioni. Unde si dixit, *Non ut confundam vos haec scribo, sed ut filios meos charissimos moneo*<sup>1</sup>; quid habet quaestio- nis, ubi ait, *Ego dico, non Dominus*? Item ubi ait, *Ecce ego Paulus dico vobis, quia si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit*<sup>2</sup>; numquid etiam hic dixit, *Ego dico, non Dominus*? Non sunt itaque ista similia, quia etiam illa quae iubet Dominus, non est indignum neque contrarium, si eadem monet Apostolus. Monemus enim quos charos habemus, ut faciant Domini praecepta, vel iussa. Cum vero ait, *Ego dico, non Dominus*; satis estendit Dominum non prohibere quod ipse prohibebat. Prohibuisset autem Dominus, si esset illicitum. Ergo secundum ea quae supra diu diximus, multumque versavimus, licitum erat pe iustitiam; sed etiam licitum non erat faciendum propter liberam benevolentiam.

## CAPUT XXI

DE CONIUGIIS CUM INFIDELIBUS, POLLENTII SENTENTIA DISCUTITUR. ALIAM ESSE QAESTIONEM DE IAM CONIUNCTIS, ALIAM DE CONIUNGENDIS. DE IAM CONIUNCTIS, NON DE IUNGENDIS AGI IN LOCO APOSTOLI CITATO. ILLICITA ET VETITA A DOMINO NUNQUAM EXPEDIT FACERE

25. Tu autem cui placet, ita non licere quod non vetat Dominus, sed Apostolus, quemadmodum non licet quod vetat Dominus, cum exponere voluisses quid sibi vellet quod ait, *Ego dico, non Dominus*, cum alloqueretur fideles quibus essent

<sup>1</sup> 1 Cor. 4. 14.

<sup>2</sup> Gal. 5. 2.

## CAPITULO XX

ESTE AVISO DEL APÓSTOL SE REFIERE A UNA COSA LIBRE. HAY OTROS AVISOS SOBRE COSAS YA PRECEPTUADAS

24. Por todo eso, cuando expuse el prolijo sermón que el Señor pronunció en la montaña, al llegar a la cuestión de abandonar o no abandonar a los cónyuges infieles, aduje los testimonios apostólicos, advirtiendo que era consejo del Apóstol, y no precepto del Señor, el que dice. *a los demás digo yo, no el Señor*, aconsejando a los que tuviesen cónyuges infieles no abandonarlos si ellos consentían la cohabitación. Había que aconsejarlo y no preceptuarlo, porque la prohibición que impide a los hombres hacer cosas licitas e inconvenientes no tiene tanto peso como la que les impide hacer cosas ilícitas. Si en otras partes el Apóstol se dignó aconsejar cosas que se han de preceptuar, lo hizo en atención a la flaqueza, pero sin prejuzgar al mandamiento. Así dijo: *No os escribo para confundiros, sino que os aconseje como a hijos míos carísimos*. Pero ¿qué tiene eso que ver con el *digo yo, no el Señor*? Escribe también: *He aquí que yo, Pablo, os digo, que, si os circuncidáis, Cristo de nada os aprovechará*. ¿Acaso dijo aquí: *digo yo, no el Señor*? No hay, pues, paridad, ya que no es indigno ni contradictorio que el Apóstol aconseje cosas que el Señor manda. Solemos aconsejar a los que amamos que cumplan los preceptos o mandamientos del Señor. En cambio, cuando asevera: *digo yo, no el Señor*, muestra bastantemente que el Señor no prohibía lo que prohíbe él. Y lo hubiese prohibido el Señor si fuese ilícito. Luego, según lo que arriba dijimos y largamente discutimos, era lícito en cuanto a la justicia, pero era inconveniente, aunque lícito, en cuanto a una libre benevolencia.

## CAPITULO XXI

SE DISCUTE LA OPINIÓN DE POLENTE SOBRE MATRIMONIOS MIXTOS. EL APÓSTOL HABLA DE MATRIMONIOS YA HECHOS. LO QUE DIOS PROHIBE NUNCA ES LÍCITO

25. A ti, en cambio, te place que sea tan ilícito lo que prohíbe, no el Señor, sino el Apóstol, como lo que prohíbe el mismo Señor. Al tratar de exponer qué significa la frase *digo yo, no el Señor*, dirigida a los fieles que tenían cónyuges

conjuges infideles; dixisti, «Quia Dominus iussit ne conjugia sibi met diversae religionis copularentur»: et ipsum adhibuisti testimonium Domini dicentis. *Non accipies uxorem filio tuo a filiabus alienigenarum, ne traducat eum post deos suos, et pereat anima eius*<sup>1</sup>. Addidisti etiam verba Apostoli, ubi dixit, *Mulier alligata est, quamdiu vir eius vivit. Quod si mortuus fuerit vir eius, liberata est: cui vult nubat, tantum in Domino*<sup>2</sup>; quod ita exposuisti, ut adiungeres, «Id est christiano». Deinde secutus es, et aisti: «Hoc est ergo Domini praeceptum tam in Veteri quam in Novo Testamento, ut non nisi unius religionis et fidei conjugia sibi maneant copulata». Si hoc ergo est Domini praeceptum tam in Veteri Testamento quam in Novo, et hoc iubet Dominus, hoc docet Apostolus, ut non nisi unius religionis et fidei maneant copulata conjugia; quare contra hoc Domini iussum, contra doctrinam suam, contra praeceptum Testamenti Veteris et Novi, iubet Apostolus ut diversae fidei conjugia maneant copulata? «Quia Paulus, inquis, Gentium praedicator et apostolus, iam in coniugio positus, non solum monet, sed etiam iubet, ut si unus aut una a coniugibus credidisset, alterum vel alteram non credentem, secum tamen habitare consentientem, non dimitteret». His verbis tuis aliud hoc, aliud esse illud, satis evidenter ostendis. Illud enim de his coniugiis agitur, quae sibi primitus copulantur, ne nubat femina non suae religionis viro, vel vir talem ducat uxorem. «Id enim», ut dicis, «iubet Deus docet Apostolus, utrumque praecipit Testamentum». Hoc autem diversum esse quis abnuat, ubi agitur non de coniungendis, sed de coniunctis? Ambo quippe unius eiusdemque infidelitatis fuerunt quando coniuncti sunt; sed Evangelium cum venisset, alter sine altera, vel altera sine altero credit. Si ergo aliud est hoc, quod sine scrupulo ullius dubitationis apparet, cur fidelem cum infideli in coniugio permanere, non et Dominus sicut Apostolus iubet? Nisi forte isto loco vacat, quod tam fidenter ipse ait: *An vultis experimentum accipere eius qui in me loquitur Christus*<sup>3</sup>? Et utique Dominus est Christus. Intelligisne quid dicam? An in hoc explanando aliquanto diligentius immorabor?